
بر اســـاس آمار و ارقام مرتبط با صنعت برق، 
میـــزان تقاضـــای بـــرق از طریق انـــرژی های 
تجدیدپذیر در پایان برنامه هفتم توســـعه به 
12 هزار مگاوات می رسد که دوسوم این میزان 
را از طریق نیروگاه های خورشیدی و یک سوم 
باقی مانده را نیروگاه های بادی تأمین خواهند 
کرد. بر اساس برآوردهای صورت گرفته حدوداً 
۶ میلیارد دلار سرمایه برای این کار نیاز است.

با توجه به کمبـــود 18 هزار مگاواتـــی برق در 

ســـال گذشـــته و پیش بینی کســـری 25 هزار 
مگاواتی ســـال جاری، اهمیت افزایش تولید 
برق بیـــش از پیش شـــده اســـت. همچنین 
بـــه علـــت اینکـــه ایجـــاد نیروگاه هـــای برق 
حرارتـــی نیازمنـــد زمـــان زیـــادی اســـت و از 
ســـوی دیگر کمبود ســـوخت در آنها نیز طی 
فصل سرما دیده می شـــود؛ تمرکز بر احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر بیشـــتر شده است. 
در واقع ساخت این نوع از نیروگاه ها نیازمند 
سرمایه گذاری است که در شـــعار امسال نیز 
)ســـرمایه گذاری برای تولید( منعکس شـــده 
است. رئیس هیأت مدیره انجمن انرژی های 
تجدیدپذیـــر ایـــران در گفت وگو بـــا خبرنگار 
»ایران« می گوید: »در حال حاضر با برنامه ای 
که وزارت نیرو به منظـــور کاهش مصرف برق 

در نظـــر گرفتـــه )برنامه خاموشـــی( شـــاهد 
آســـیب دیدن بخش صنعت کشور هستیم. 
لذا لازمه برطرف کردن چنین مشکلی ایجاد 
شرایط مناسب برای سرمایه گذاری در حوزه 
نیروگاه هـــای تجدیدپذیر اســـت. درواقع نیاز 
اصلی این صنعت ورود ســـرمایه های خارجی 
به این بخش اســـت. اما با توجه به شرایط و 
موقعیت بین المللی که کشور در آن قرار دارد، 

چنین سرمایه گذاری ای صورت نمی گیرد.«
داوود مـــددی اظهار کـــرد: »در واقع به علت 
روابـــط نابســـامان سیاســـی راه هـــای ارتباط 
اقتصادی )سیستم بانکی( ما با سایر کشورها 
بســـته اســـت و از همین رو ســـرمایه گذاران 
خارجی نمی توانند به این حـــوزه ورود کنند. 
علاوه بر آن امنیت از دیگر موضوعاتی اســـت 
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تصویب بسته حمایتی از مستأجران؛

بلاتکلیفی تعیین سقف افزایش اجاره
دومین نشســـت شـــورایعالی مســـکن در دولت چهاردهم روز 
گذشته، به ریاست مسعود پزشـــکیان، رئیس  جمهوری، برگزار 
شـــد. مهم ترین محور این نشســـت، ارائـــه بســـته حمایتی از 
مستأجران بود که از پرداخت تسهیلات ودیعه قرض الحسنه تا 
ساخت واحدهای استیجاری برای ارائه به مستأجران بخصوص 

خانه اولی ها و زوج های جوان را در بر می گیرد.
نرگس رزبان، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی 
بـــا تشـــریح جزئیاتی از نشســـت شـــورای عالی مســـکن گفت: 
 »این بسته شـــامل موضوعاتی از جمله اســـتیجار، تسهیل گری

و بهبود فرآیندهای بخش مسکن و همچنین سازوکارهای تأمین 
مسکن محرومان است.«

به گفته رزبان، بسته حمایت از مستأجران در قالب تسهیلات 
و ارائه بسته های حمایتی و کمک به دهک های پایین درآمدی 
است، همچنین سرفصل دیگر شامل ســـاماندهی بازار اجاره؛ 

بررسی و تعیین راهکارهای جدید است.
 رزبان توضیح داد: »در موضـــوع ســـاماندهی و مدیریت بازار، 
راهکارهایی را برای امکان دسترســـی به مســـکن اســـتیجاری 
برای زوج های جوان و خانواده هـــای کم درآمد در نظر داریم که 

به تدریج اعلام خواهد شد.«
 به گفته وی، سرفصل سوم، بسته اســـتیجار شامل راهکارهای 
میان مدت مبتنی بر افزایش واحدهای مسکونی در بازار است 
که به شـــکل غیرمســـتقیم به ســـاماندهی بازار مسکن کمک 

می کند.
بر اساس این گزارش یکی از مهم ترین محورهای بسته حمایتی 
از مســـتأجران در کوتاه مـــدت، پرداخت دو نـــوع وام ودیعه به 
اجاره نشین ها است، شورای عالی مســـکن با پرداخت وام 400 
میلیون تومانی قرض الحسنه به اقشار تحت حمایت موافقت 
کرد. وام ودیعه به ســـایر مســـتأجران نیز ماننـــد قبل پرداخت 

می شود.
شورای عالی مسکن به وزارت راه و شهرسازی اجازه داد از محل 
املاک، مستغلات و اراضی در اختیار خود، واحدهای مسکونی 
میان قیمـــت و اقتصادی بـــرای زوج هـــای جوان تأمیـــن کند. 
همچنین مقرر شد در قالب برنامه هفتم توسعه، 75 هزار واحد 
مسکن استیجاری با مشـــارکت بخش های عمومی غیردولتی، 

خیرین، بنیاد مسکن و سایر نهادها ساخته شود.
مســـکن ســـازمانی نیز یکی دیگر از موضوعات مطرح شـــده در 
جلسه شورای عالی مسکن بود، در این زمینه، مقرر شد تأمین 
مسکن برای پرسنل فراجا در اولویت قرار گیرد، همچنین تأکید 
شـــد برای کارکنان و کارگران صنایع بزرگ نیز با مشـــارکت این 

صنایع، مسکن احداث شود.
تعیین ســـقف افزایش اجاره بها که بر اساس قانون ساماندهی 
بازار مسکن، شـــواریعالی مســـکن آن را تعیین می کند، پس از 
بررسی کارگروه های مختلف شواریعالی مسکن، تعیین و اعلام 

می شود.

irannewspaper irannewspapper

که روی ایـــن نـــوع ســـرمایه گذاری تأثیرگذار 
بوده است.«

 
 بوروکراسی پیچیده 

سرمایه گذاران را فراری می دهد
وی تأکیـــد کـــرد: »وجـــود بوروکراســـی های 
پیچیـــده در نظـــام اداری کشـــور یکـــی دیگر 
از دلایلـــی محســـوب می شـــود کـــه موجـــب 
شـــده ســـرمایه گذاران خارجـــی و داخلـــی 
از ســـرمایه گذاری در صنعـــت بـــرق محتاط 
باشـــند. زیرا ســـاز و کارهای اداری عـــلاوه بر 
اینکه روند ســـرمایه گذاری را کنـــد می کنند، 
هزینه ســـرمایه گذاری در کشور را نیز افزایش 
می دهند، بـــه گونه ای که ایـــن هزینه ها قابل 

محاسبه نیست.«
مـــددی افزود: »بـــا توجه به اینکـــه با کمبود 
ســـوخت برای نیروگاه های حرارتی در کشور 
مواجه هســـتیم و هر روز نیز نیـــاز به برق در 
کشور روند افزایشی دارد، از همین رو تمرکز 
بیشتری بر حوزه تجدیدپذیرها شده به طوری 
که دولـــت برنامه های متعـــددی را به منظور 
ایجاد شـــرایط مطلوب برای ســـرمایه گذاری 
در نظر گرفته است. درواقع با شروع دولت 
چهاردهـــم همه اعضـــای دولـــت حتی خود 
رئیس جمهـــوری نیز در تلاش بـــرای هموار 
کردن مســـیر به منظور توســـعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر است. در این راستا آیین نامه  های 
مختلفی نیز تنظیم و در دستور کار قرار گرفته 
اســـت. اما در حوزه ســـرمایه گذاری تاکنون 
مشکلات همچنان به قوت خود باقی مانده 

است.«
 

نهایتاً 20 درصد سرمایه توسط 
سرمایه گذاران تأمین می شود

وی گفت: »یکی از مشکلات سرمایه گذاری در 
بخش تجدیدپذیرها بحث تأمین اســـت زیرا 
در اغلب کشورها ســـرمایه گذاران تنها 10 تا 20 
درصد از ســـرمایه آورده دارند و بخش دیگری 
از آن را تسهیلات دریافت می کنند. همچنین 
ســـرمایه گذاران بعد از ســـرمایه گذاری بر کار 
نظارت می کنند تا آن را به سرانجام برسانند. 
بنابرایـــن نهادهـــای تأمیـــن کننـــده مالی در 
کشورها تشـــکیل می شـــود تا برای پروژه ها و 
ح ها، ســـرمایه گذاری لازم در آنها توســـط  طر

بانک ها یا بازارهای سرمایه صورت گیرد.«
مـــددی درخصوص ســـرمایه مورد نیـــاز برای 
ایجاد نیروگاه هـــای تجدیدپذیر به منظور رفع 
ناترازی برق موجود در کشور عنوان کرد: »اگر 
برنامه هفتم توسعه را که در آن عنوان کرده اند 
نیازمنـــد 12 هزار مـــگاوات بـــرق تجدیدپذیر 
هستیم در نظر بگیریم و بر اساس آن دو سوم 

نیروگاه ها را نیروگاه های خورشیدی و یک سوم 
را نیروگاه های بادی تشکیل دهد، حدوداً به ۶ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز داریم. اما اگر 
نیاز را 30 هـــزار مگاوات درنظـــر بگیریم به 15 

میلیارد دلار سرمایه نیاز داریم.«
 

ورود عموم به تولید برق ممنوع
وی عنوان کرد: »برق باید توسط متخصصین 
و سرمایه گذاران این حوزه تولید شود نه اینکه 
از مردم بخواهیـــم خود به تولید بـــرق اقدام 
کنند. در واقع باید چند شرکت وجود داشته 
باشـــند که کار آنها تولید برق باشد. با این کار 
در واقع علاوه بر اینکه برق به صورت تخصصی 
تولید خواهد شد رقابت سالم در تکنولوژی و 

قیمت گذاری نیز صورت می گیرد.«
مـــددی افـــزود: »بانک هـــا در زمـــان اعطای 
تســـهیلات نـــه تنهـــا حمایـــت چندانـــی از 
سرمایه گذاران نمی کنند بلکه در اغلب مواقع 
اعلام می کنند برای دریافت تسهیلات باید120 
درصد وســـایل ســـهل البیع خارج از طرح در 
اختیار بانک قرار دهند. در حالی که خیلی از 
سرمایه گذاران چنین وثایقی ندارند. بنابراین 
تأمین مالی و تأمین ارزی در این زمینه صورت 
نمی گیرد. در حال حاضـــر تعداد زیادی اقدام 
به بستن قرارداد با ساتبا کرده اند به این امید 
که بتوانند در قالب ماده 12 قانون رفع موانع 
تولید، ماده ۶1 اصلاح الگو مصرف و حضور در 
تابلوی بورس ســـبز قراردادهایی تنظیم شده 
اما با این حال هر زمان که به بانک ها مراجعه 
می شود، آنها اعلام می کنند دولت در بودجه 
خود پیش بینی نکرده است و از ارائه خدمات 

به آنها خوداری می کنند.«
 

بی اعتمادی  و عدم سرمایه گذاری
وی تصریح کرد: »به علـــت اینکه دولت پول 
خرید برق را به تولیدکننـــدگان برق پرداخت 
نکرده است، بانک ها نمی توانند اقساط خود 
را دریافت کننـــد و زیان هایی قابل توجهی به 
بخش خصوصی تبدیل شده است. همین امر 
موجب شده بانک ها اعتمادی به تضمین های 
دولتی نداشته باشند و نوعی بی اعتمادی به 

طور کلی در آنها شکل گرفته است.«
مددی یکی از مهم ترین موضوعات در احداث 
نیروگاه هـــای تجدیدپذیر را ثبت ســـفارش و 
تخصیص ارز دانست  و عنوان کرد: »در حال 
حاضر ارز مربوط به این کار  در اختیار وزارت 
صمت قـــرار گرفتـــه که همین امر مشـــکلات 
متعددی را ایجاد می کند. یکی از این مشکلات 
عدم تخصیص ارز به این نیروگاه ها است زیرا 
اولویت وزارت صمت تأمیـــن ارز کارخانه ها و 

بخش های مربوط به خود است.«

  4 مانع سرمایه گذاری
 در انرژی باد و خورشید

در برنامه هفتم توسعه حداقل 6 میلیارد دلار سرمایه 
برای تأسیس نیروگاه های تولید برق پاک نیاز داریم
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